
Allergene Zutaten (lt. Rezeptur) gemäß Lebensmittel-

Kennzeichnungsverordnung (LMKV) 

 

1 – mit Farbstoff 

2 – mit Konservierungsstoff 

3 – Nitritpökelsalz 

4 – mit Antioxidationsmittel 

5 – mit Geschmacksverstärker  

6 – geschwefelt 

7 – geschwärzt 

8 – gewachst 

9 – mit Phosphat 

10 – mit Süßungsmittel 

10a – mit Süßungsmitteln 

10b – mit Zuckerart und Süßungsmittel 

10c – mit einer Zuckerart und Süßungs- 

mitteln 

10d – mit Zuckerarten und Süßungs- 

mittel 

10e – mit Zuckerarten uns Süßungs- 

mitteln 

11 – Chininhaltig 

12 – koffeinhaltig 

13 – enthält eine Phenylalaninquelle 

14 – kann bei übermäßigen Verzehr 

Abführen wirken 

15 – mit Milcheiweiß 

17 – mit Milchpulver 

18 – mit Molkenpulver 

20 – mit Eiklar 

21 – unter Verwendung von Mich 

22 – unter Verwendung von Sahne 

27 – Kunststoffüberzug nicht zum Verzehr geeignet  

50 – genetisch verändert 

81 – Thermisiert, ohne Kühlung haltbar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 a – Glutenhaltiges Getreide und -erzeugnisse 

aa – Weizen und Weizenerzeugnisse 

ab – Dinkel und Dinkelerzeugnisse 

ac – Kamut und Kamuterzeugnisse 

ad – Roggen und Roggenerzeugnisse 

ae – Gerste und Gersteerzeugnisse 

af – Hafer und Hafererzeugnisse 

ag – Hybridstämme 

 b – Krebstiere und – erzeugnisse 

 c – Eier und – erzeugnisse 

 d – Fisch und – erzeugnisse 

 e – Erdnüsse und – erzeugnisse 

 f – Soja und – erzeugnisse 

 g – Milch und   - erzeugnisse 

 h – Schalenfrüchte und  - erzeugnisse 

ha – Mandeln und Mandelerzeugnisse 

hb – Haselnüsse und Hasselnusseerzeugnisse 

hc – Walnüsse und Walnusseerzeugnisse 

hd – Cashewnüsse und Cashewnusseerzeugnisse 

he – Pecannüsse und Pecannusserzeugnisse 

hf – Paranüsse und Paranusserzeugnisse 

hg – Pistazien und Pistazienerzeugnisse 

hh – Macademia –oder Queenslandnüsse und  

-erzeugnisse 

 i – Sellerie und  - erzeugnisse 

 j – Senf und – erzeugnisse 

 k – Sesam und – erzeugnisse 

 l – Schwefeldioxid und Sulfide in einer 

Konzentration von mehr als 

10mg/kg oder 10mg/l, als SO2 angegeben 

 m – Lupine und – erzeugnisse 

 n – Weichtiere und – erzeugnisse 

 o - Laktose 
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